Não serão aceitas a iniciativa premiada em 1º lugar no Concurso de Inovação da UFSM 
realizado em 2024 e iniciativas contempladas com recursos por outros editais de fomento. 

3. RECURSOS FINANCEIROS 

3.1. O montante total destinado a esta chamada será de até R$ 160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais), com previsão de financiamento por categoria: 

a) até 05 iniciativas de projetos gerais com as maiores notas de avaliação; 

b) até 03 iniciativas de projetos com inteligência artificial com as maiores notas de 
avaliação. 

3.1.1. Cada proposta poderá solicitar um valor máximo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).